

STATO PATRIMONIALE - ATTIVO

	2009	2008
IMMOBILIZZAZIONI (a)	12.809.572	15.897.565
IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI	0	0
IMMOBILIZZAZIONE FINANZIARIE	12.638.723	15.667.882
Immobilizzazione in Titoli di Stato	730.671	1.689.671
Innobilizzazioni in Obbligazioni	11.908.052	13.978.211
IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI	170.849	229.683
Mobili e attrezzature ufficio	4.548	4.548
(Fondo ammortamento)	2.696	7.505
Terreni e Fabbricati da Lasciti Testamentari	168.022	225.464
Beni mobili da Lasciti Testamentari	975	1.175
ATTIVO CIRCOLANTE (b)	6.587.306	3.062.632
CREDITI PER LIBERALITA' DA RICEVERE	1.175.096	1.057.746
Crediti da Fondazione Cariplo	1.175.096	1.027.746
Crediti da altri donatori	0	30.000
ALTRI CREDITI	1.000.510	395.239
Per operazioni pronto termine	999.028	389.682
Interessi attivi	0	0
Acconto Irap	1.242	2.186
Verso beneficiari	0	3.286
Verso Clienti	0	0
Verso l'erario	240	85
FONDI COMUNI DI INVESTIMENTO	1.016.534	573.902
DENARO E VALORI DI CASSA	64	350
DEPOSITI BANCARI E POSTALI	3.395.102	1.035.395
RATEI E RISCONTI ATTIVI (c)	269.515	141.797
TOTALE (a+b+c)	19.666.393	19.101.994

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO

	2009	2008
PATRIMONIO NETTO	16.817.705	16.639.444
FONDO DI DOTAZIONE	77.469	77.469
FONDO SFIDA CARIPLO	10.251.669	10.251.669
FONDI PATRIMONIALI	6.288.507	6.080.306
buone azioni	53.314	50.314
Fondo per la gestione	5.000	5.000
Fondo Pierluigi Frattini	311.328	311.328
Fondo Lega Italiana per la Lotta contro i Tumori - Novara	26.300	26.300
Fondo F.lli Fantini S.p.a./Rogers Sellers & Myhill	25.000	25.000
Fondo Novara Center Onlus	50.000	38.500
Fondo Beato Pacifico di Cerano	52.500	52.500
Fondo Comm. Giuseppe Pettinaroli	100.000	100.000
Fondo Cav. Giacomo Cerutti	206.580	206.580
Fondo Annalisa Torgano	200.000	200.000
Fondo Vittoria e Guido Ponti	450.000	450.000
Fondo San Gaudenzio	250.000	250.000
Fondo Unione Italiana Ciechi - Novara	26.916	26.000
Fondo Dr. Silvio Titone	47.295	48.546
Fondo Carlo Alberto Nobili	300.000	300.000
Fondo Pro Nefropatici Fiorenzo Alliata	26.000	26.000
Fondo Don Luciano Lilla	112.000	112.000
Fondo Mauri	75.000	50.000
Fondo Sorelle Ministre della Carità	25.000	25.000
Fondo Cav. Mario Zucchetti	350.000	350.000
Fondo Don Aldo Mercoli	26.050	26.050
Fondo Associazione Vacciaighese	25.000	25.000
Fondo Interclub Borgomanero	25.000	25.000
Fondo Comunità di Ghemme	30.000	30.000
Fondo San Michele Arcangelo per la Comunità di Cameri	25.000	25.000
Fondo Fondazione Amici della Cattedrale	25.000	25.000
Fondo Fino Fantini	50.000	50.000
Fondo Minori	19.250	19.250
Fondo Parrocchia Maria Vergine Assunta di Armeno	18.000	18.000
Fondo Comunità di Ameno	25.000	25.000
Fondo "Vincenzo e Carlo Tornielli" Borgomanero	30.000	30.000
Fondo Gino Piola	200.000	170.000
Fono Ospedale Arona - Borgomanero	40.966	25.863

FONDAZIONE COMUNITA' NOVARESE ONLUS - BILANCIO 2009

Fondo "Ospedale Maggiore della Carità" - Novara	14.899	8.650
Fondo Parrocchia S. Antonio Abate - Vacciago di Ameno	15.000	15.000
Fondo Roger	50.000	50.000
Fondo Oratorio Sacro Cuore - Varallo Pombia	25.000	25.000
Fondo Paffoni	30.000	30.000
Fondo China e Pino Maffeo	2.506.895	2.495.695
Fondo Parrocchia Maria Vergine Assunta - Ameno	15.000	15.000
Fondo Parrocchia San Giovanni Battista - Bolzano Novarese	10.000	10.000
Fondo Giovanni Bovio	215.289	182.731
Fondo Valsesia Giuseppe	100.000	100.000
Fondo Luoghi di San Carlo - Arona	1.000	1.000
Fondo Ricerca malattie neurologiche	1.035	0
Fondo Parrocchia S. Maria alla Bicocca - Novara	890	0
Fondo Parrocchia Madonna Pellegrina- Novara	2.000	0
Fondo Torre Francesco	5.000	0
Fondo Cav. Amleto Rizzi	15.000	0
Fondo Claudio e Stefano Cominizzazini	50.000	0
CREDITI SU FONDI PATRIMONIALI	0	30.000
Credito Fondo Gino Piola	0	30.000
RISERVE	200.061	200.000
Fondo Sfida Cariplo	200.000	200.000
Fondo Parrocchia Santa Maria alla Bicocca - Novara	5	0
Fondo Parrocchia Madonna Pellegrina- Novara	45	0
Fondo Torre Francesco	11	0
DISPONIBILITA' PER ATTIVITA'	1.212.306	790.841
DISPONIBILITA' PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.140.373	758.551
DISPONIBILITA' ATTIVITA' EROGATIVE	33.932	14.075
DISPONIBILITA' GESTIONE	38.001	18.215
TFR	12.324	9.261
DEBITI	1.611.679	1.656.207
PER CONTRIBUTI ANCORA DA PAGARE	1.609.216	1.643.721
Debiti per contributi ancora da pagare	1.609.216	1.643.721
TRIBUTARI	1.635	3.849
Per imposta IRE	0	100
Per imposta IRES	280	262
Per imposta IRAP	1.355	1.242
Per ritenuta IRPEF	0	2.234
Per Addizionale Regionale	0	11
VERSO ISTITUTI DI PREVIDENZA E SICUREZZA SOCIALE	0	695
Per ritenuta INPS	0	695
NEI CONFRONTI DEL PERSONALE	0	0
Debiti per retribuzioni	0	0
LIBERALITA' IN ATTESA DI ACCETTAZIONE	0	5.090
Liberalità in attesa di accettazione	0	5.090
ALTRI DEBITI	828	2.852
Debiti verso fornitori	828	2.852
RATEI E RISCONTI PASSIVI	12.379	6.241
Ratei passivi	12.379	6.241
TOTALE	19.666.393	19.101.994

CONTO ECONOMICO**A) GESTIONE FINANZIARIA E PATRIMONIALE****I) PROVENTI FINANZIARI E PATRIMONIALI**

	2009	2008
DA DEPOSITI BANCARI E POSTALI	7.913	17.398
Interessi attivi su c/c bancari e postali	7.913	17.398
RIVALUTAZIONI TITOLI E PARTECIPAZIONI	336.277	112.335
Rivalutazione fondi comuni e titoli	336.277	112.335
DA INVESTIMENTI MOBILIARI	608.437	637.722
Cedole	2.058	133.124
Interessi e proventi su titoli	606.379	504.593
Imposta sostitutiva su interessi	0	0
arrotondamenti attivi	0	5
DA LOCAZIONI IMMOBILI	586	1.144
Locazioni terreni	586	1.144
Totale (I)	953.213	768.598
II) ONERI FINANZIARI E PATRIMONIALI		
SVALUTAZIONE TITOLI E PARTECIPAZIONI	26.673	71.382
Minusvalenze su titoli di proprietà	18.897	14.751
Sopravvenienze passive e perdite su titoli	7.776	56.631
ONERI FINANZIARI	11	1
Interessi passivi	11	1
COSTI BANCARI	49.597	14.964
Commissioni titoli e spese bancarie	49.405	14.797
Commissioni e spese postali	192	167
IMPOSTE SULL'ATTIVITA' FINANZIARIA E PATRIMONIALE	63.647	48.578
Imposta sostitutiva su interessi	35.346	33.357
Ritenute su interessi conti correnti	1.978	2.446
Imposta sostitutiva sul capital gain	24.748	12.117
ICI su immobili di proprietà	1.172	369
Imposta di bollo	403	289
GESTIONE LASCITI	2.582	8.018
Totale (II)	142.510	142.943
Risultato economico della gestione finanziaria e patrimoniale (I-II) (A)	810.703	625.655
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	759.229	573.101
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	51.413	52.554
***) <i>Destinato a patrimonio o riserve</i>	62	0
B) PROVENTI STRAORDINARI		
PROVENTI STRAORDINARI	2.677	3.640
Sopravvenienze attive	2.677	492
Plusvalenza beni mobili	0	3.148
ONERI STRAORDINARI	36.940	350
Munisvalenze cessioni beni immobili	0	0
Munisvalenze cessioni beni mobili	0	350
Imposta sostitutiva Scudo fiscale Pagani	36.940	0
Risultato economico delle partite straordinarie (B)	-34.263	3.290
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	-34.263	3.290
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	0	0
***) <i>Destinato a patrimonio o riserve</i>	0	0
C) ATTIVITA' DI RACCOLTA FONDI		
SPONSORIZZAZIONI E PUBBLICITA'	0	2.500
Sponsorizzazioni	0	2.500
LIBERALITA'	959.182	950.681
Liberalità per attività istituzionali	922.967	914.531
Liberalità per gestione	36.215	36.150
Totale della raccolta fondi (C)	959.182	953.181
*) <i>Destinato alle erogazioni</i>	875.192	665.126
**) <i>Destinato a attività gestite direttamente</i>	61.048	68.553
***) <i>Destinato a patrimonio o riserve</i>	22.942	219.502

D) ALTRE DISPONIBILITA' ATTIVITA' EROGATIVA

CONTRIBUTI REVOCATI	0	16.000
Contributi revocati	0	16.000
Totale altre disponibilità per l'attività erogativa (D)	0	16.000
TOTALE DISPONIBILITA' PER EROGAZIONI (A*+B*+C*+D)	1.600.158	1.257.516
E) ATTIVITA' EROGATIVA		
PER ATTIVITA' ISTITUZIONALI	1.198.479	1.090.160
Erogazioni istituzionali	1.198.479	1.090.160
PER ATTIVITA' CONNESSE	0	80.173
Erogazioni connesse	0	80.173
Totale delle erogazioni (E)	1.198.479	1.170.334
Aumento o (riduzione) dei fondi per erogazioni	401.678	87.183
TOTALE DISPONIBILITA' PER ATTIVITA' DIRETTA (A**+B**+C**)	112.461	121.107
F) ATTIVITA' GESTITE DIRETTAMENTE		
Gestione della struttura	92.674	102.892
RETRIBUZIONI	40.915	46.579
Retribuzioni personale	40.504	45.891
Buoni pasto per dipendenti	411	688
Compensi collaboratori	0	0
CONTRIBUTI PREVIDENZIALI E ASSICURATIVI	9.433	11.995
Contributi INAIL	127	107
Contributi INPS	9.306	11.888
ACCANTONAMENTI TFR	3.295	2.785
Accantonamenti TFR	3.295	2.785
MATERIALE DI CONSUMO	3.671	3.426
Cancelleria e stampati	1.706	1.815
Riviste e quotidiani	76	89
Omaggistica e gadget	1.156	746
Pasti e alimentari	677	770
Stampa pubblicazioni/servizi straordinari	0	0
Necrologi	0	0
Minuteria	48	0
Altro materiale di consumo	8	6
SERVIZI	25.218	27.598
Telefono e trasmissione dati	2.939	6.719
Postali	601	2.707
Riscaldamento	2.883	1.465
Energia elettrica	818	886
Pulizia locali	1.686	1.448
Assicurazioni	682	670
Composizioni tipografiche	3.762	9.010
contributi associativi	3.159	1.500
Spese per convegni	540	0
Spese pubblicitarie	0	1.200
Canone software	6.293	1.560
Canone sito internet	77	76
Acqua	277	51
canone fotocopiatore	156	247
Invio rapporti e 5per 1000	1.345	0
Altri servizi	0	59
CONSULENZE	1.197	1.383
Altre consulenze professionali	1.197	1.383
PRESTAZIONI PROFESSIONALI	2.247	2.749
Spese legali e notarili	2.247	2.749
INSTALLAZIONE, MANUTENZIONE E RIPARAZIONI	814	948
Hardware e software	108	319
mobili e arredi	0	0
Apparecchiature diverse	0	0
Manutenzione riscaldamento	360	480
manutenzione impianto elettrico	0	0
Altre installazioni e manutenzioni	346	149

RIMBORSI SPESE	3.282	2.959
Rimborsi personale	37	188
Rimborsi volontari	3.245	2.771
AMMORTAMENTI	910	910
ammortamenti beni materiali	910	910
Ammortamento impianti generici	0	0
ONERI DIVERSI DI GESTIONE	20	28
Multe e sanzioni	0	20
Arrotondamenti passivi	20	8
IMPOSTE	1.672	1.532
irap	1.355	1.242
IRES	0	262
Altre imposte	280	28
Tasse sui rifiuti	37	0
ICI	0	0
Aumento o (riduzione) dei fondi per attività gestite direttamente	19.787	18.215
Risorse destinate a riserva o patrimonio (A***+B***+C***)	23.003	219.502